
Dokumentation/Documentazione von/di 
 

Markt der Kooperationen – Mercato delle cooperazioni 
 

Tag der Südtiroler Weiterbildung 
Giornata dell’educazione permanente 
am/il 7.11.2014 in/a Bozen/Bolzano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
֠ Begrüßungen/Saluti 

 

 

 

 

 

 

Christian Tommasini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Armin Gatterer  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Moderation/Moderazione:  
Lucia Piva und/e Martin Peer 
 
 

 

 



 

֠ Wer ist da?/Chi c’è? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



֠ Open Space zu/su:  
 
„Eine Idee, über die ich mich mit anderen austauschen möchte  
(und für welche ich Kooperationspartner suche)“! 
 

Un’idea su cui vorrei confrontarmi con altre associazioni 
(e poter trovare una eventuale cooperazione)” 

 

 

Einführung in die Methode/Introduzione al metodo Open Space 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Raccolta dei temi/Sammlung der Themen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Die/I Workshop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Die Ergebnisse in Kürze/I risultati in breve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



֠ Was gibt es noch zu sagen?/Cos c’è ancora da dirsi? 

 

 

 

 

֠ Eine kleine Stärkung/Un piccolo rinfresco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

֠ Relazione: Se stiamo insieme ci sarà un perchè: a lezione di cooperazione dalle 
forrmiche   
di Donato A. Grasso (Dipartimento di Bioscienze, Università degli Studi di Parma) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dokumentation/Dokumentazione: Martin Peer 

 



Anlage/Allegato 
 
Die TeilnehmerInnen/I partecipanti 
 

Nr. Name Einrichtung/Tätigkeit Mail 
1 Hansjörg Auer Amt für Personalentwicklung hansjoerg.auer@provinz.bz.it 

2 Vera Bedin 
Südtiroler 
Archeologiemuseum/Kulturvermittlung vera.bedin@iceman.it 

3 Thomas Benedikter Sozialgenossenschaft Politis thomas.benedikter@dnet.it 
4 Paola Benevento CLS p.benevento@cls-bz.it 

5 Matthias Bertagnolli 
Südtiroler Bauernbund - 
Weiterbildungsgenossenschaft Matthias.Bertagnolli@sbb.it 

6 Rudolf Bertoldi Bildungsausschuss Gargazon hedi.bertoldi@gmail.com 
7 Hubert Bertoluzza Amt für Weiterbildung hubert.bertoluzza@provinz.bz.it 
8 Eva Burger Alpha & Beta burger@alphabeta.it 
9 Pietro Calò UPAD  

10 Paola Claut Südtiroler Archaologiemuseum paola.claut@iceman.it 
11 Silva Corvetta CESFOR Centro Studi e Formazione infocesfor@gmai.it 
12 Heinrich Coser   heicos09@gmail.com 
13 Elena D'Addio UPAD elena.daddio@upad.it 

14 Daniela De Francesch 
Ufficio Educazione permanente, 
biblioteche ed audiovisivi daniela.defrancesch@provincia.bz.it 

15 Giovanna Degaudenz Musicablu segreteriacorsi@musicablu.it 
16 Astrid Di Bella Haus der Familie astrid.dibella@hdf.it 
17 Gabriella Dodero Libera Università di Bolzano Gdodero@unibz.it 
18 Irene Eder CEDOCS i.eder@cls-bz.it 
19 Ludwig Fabi Bezirksservice Vinschgau bezirksservice.vinschgau@gwr.it 
20 Armin Gatterer Abteilungsdirektor - Deutsche Kultur armin.gatterer@provinz.bz.it 
21 Federica Gazzani TANGRAM federica.gazzani@libero.it 
22 Martin Geier Bildungsausschuss Algund martin@martin-geier.it 
23 Helga Girardi-Zanot Amt für Weiterbildung helga.girardi@provinz.bz.it 
24 Sieghard Gostner Bezirksservice Eisacktal und Wipptal sieghard.gostner@gmx.de 
25 Matteo Grillo CLS m.grillo@cls-bz.it 
26 Karl Gudauner  k.gudauner@gmail.com 
27 Paul Andrew Hammond alpha beta hammond@alphabeta.it 
28 Robert Kaserer Bildungsausschuss Kastelbell-Tschars robert.kaserer@dnet.it 

29 Brigitte Kelderer 
Deutsche Berufsbildung - Bereich 
Weiterbildung brigitte.kelderer@provinz.bz.it 

30 Volker Klotz Amt für Bibliothekswesen volker.klotz@provinz.bz.it 
31 Gabriela Kofler Bildungsausschuss St. Felix gabriela.kofler@provinz.bz.it 
32 Sonja Logiudice Amt für Weiterbildung sonja.logiudice@provinz.bz.it 
33 Giacomo Maestri CEDOCS gmaestri@cedocs.it 
34 Monica Margoni Sozialgenossenschaft Politis monica.margoni@gmail.com 
35 Marco Merzi Palladio Marco.Merzi@upad.it 
36 Anika Michelon Amt für Weiterbildung anika.michelon@provinz.bz.it 
37 Alfred Mitterer Bildungsausschuss Terlan alfred54mit@hotmail.com 
38 Luca Moresco CESFOR Centro Studi e Formazione luca.moresco@cesfor.bz.it 
39 Hans Niederkofler Erwachsenenbildner hans.niederkofler@prosperitas.eu 
40 Matthias Oberbacher Kardinal Nikolaus Cusanus Akademie Matthias@cusanus.bz.it 
41 Laura Papadopoli Ufficio Educazione Permanente Laura.Papadopoli@provincia.bz.it 
42 Adriana Pedrazza Ufficio Educazione Permanente Adriana.Pedrazza@provinz.bz.it 
43 Martin Peer Amt für Weiterbildung martin.peer@provinz.bz.it 
44 Daniela Pichler UNI Bozen daniela.pichler@unibz.it 
45 Lucia Piva Ufficio Educazione Permanente lucia.piva@provincia.bz.it 
46 Josef Plankensteiner Vinzenzgemeinschaft jplankensteiner@tin.it 
47 Christine Platzer WIFI christine.platzer@handelskammer.bz.it 

48 Irmgard Pörnbacher 
Betreuerin Bezirksservicestelle 
Pustertal verein.bildungsweg@rolmail.net 

49 Christine Preyer Verband der Volkshochschulen christine.preyer@vhs.it 



 
50 M. Teresa Rosa Associazione Grafologica Italiana  
51 Claudia Santer Bildungshaus Schloss Goldrain santer@schloss-goldrain.com 
52 Ulrike Spitaler Amt für Weiterbildung ulrike.spitaler@provinz.bz.it 

53 
Simonetta Terzariol-
Fuca 

Dachverband der Sozialverbände 
Südtirols simonetta@social-bz.net 

54 Eva Thaler Landesangestellte Abt. 22 eva.thaler@provinz.bz.it 
55 Margot Trebo Bildungsausschuss Olang margot.trebo@alice.it 
56 Dr. Sybille Tschenett Schulsprengel Naturns sybille.tschenett@dnet.it 
57 Margit Tumler Südt. Archelogiemuseum margit.tumler@iceman.it 
58 Claudio Vidoni UPAD  
59 Andreas Wild Bildungshaus Kloster Neustift andreas.wild@kloster-neustift.it 
60 Alberto Zambelli CLS a.zambelli@cls-bz.it 
61 Paul Zingerle Rentner  paul.zingerle@gmx.net 
62 Elena Zucchelli CEDOCS zucchellielena@yahoo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 


